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ÚVOD

V předválečném Československu slouţila směnka jako běţný nástroj

obchodních i jiných vztahů. Na toto téma se vydávaly mnohé odborné publikace a

směnka byla rovněţ předmětem výuky na vysokých školách. K dramatickému obratu

však došlo za minulého reţimu. Ideologická kritéria ze směnky učinila zakázaný

kapitalistický nástroj a nadlouho ji vymazala nejen z občanského povědomí, ale bohuţel

i z vnitřního obchodního styku. V důsledku administrativně direktivního řízení

československého hospodářství se tak směnky staly téměř neznámým právním

institutem. Pouţívaly se pouze v mezinárodním obchodu ve styku s obchodními

partnery ze států s trţním hospodářstvím. Z tohoto důvodu je téměř nemoţné najít z této

doby relevantní právnickou literaturu.

V ekonomice má však směnka základní důleţitost. Proto se pouţívá nejen ve

všech státech s trţním hospodářstvím, ale i právní úprava směnek je v mnoha státech -

s ohledem na právní dualismus kontinentální a anglosaské právní oblasti - do značné

míry totoţná nebo alespoň podobná. I přes několik desetiletí trvající ignorance byl tento

stav po roce 1989 postupně překonán a do české praxe se směnka pomalu vrátila jako

osvědčený prostředek platebního, úvěrového i zajišťovacího styku. Na druhou stranu je

zcela zřejmé, ţe minulý reţim směnku velmi poznamenal. Běţná veřejnost se na

směnku dívala často s nedůvěrou, někdy i s despektem a povaţovala ji za rizikový

produkt, kterému je lepší se vyhnout. Přesto můţeme říci, ţe nyní se směnka stává

instrumentem hojně uţívaným.

Při základních znalostech o tomto institutu jej lze bez obav vyuţít v běţném

ţivotě v nejrůznějších situacích. Je proto účelné, aby se nejenom právníci, ale v hrubých

rysech i podnikatelé a spotřebitelé dostatečně seznámili s právní úpravou směnek, které

jsou univerzálním, praktickým a také bezpečným nástrojem se spoustou výhod. Mají

význam v souvislosti se svou úvěrovou a platební funkcí, a to zejména ve vztazích mezi
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podnikateli. Nejčastěji jsou ale směnky pouţívány jako nástroj zajištění
1
peněţitého

závazku, který umoţňuje rychlejší vydobytí pohledávky nebo zpeněţení směnky před

její splatností.

Jak je patrné z následujících kapitol, právní úprava směnek spočívá na směnečné

přísnosti, jeţ je podmínkou plnění uvedených funkcí směnky a projevuje se ve

směnečně právních úpravách všech států. Ze směnečné přísnosti však rovněţ vyplývají

značná rizika pro osoby, které směnky pouţívají, aniţ by byly dostatečně seznámeny

s jejich úpravou. Z tohoto důvodu se zabývám problematikou české právní úpravy

směnky, historickými okolnostmi jejího vzniku a mezinárodními souvislostmi. Pro

úplný obraz je na počátku této práce nabídnut také malý exkurz do historie, kde je

nastíněn původ směnky a etapy jejího vývoje.

V další části textu, jak jiţ bylo zmíněno, se pojednává podrobně o zákonu

směnečném a šekovém, který je základním pramenem práva směnečného. Zde se

snaţím co nejobsáhleji vysvětlit principy a základy, na nichţ tento zákon spočívá,

vymezit jeho vztah k dalším právním předpisům a také předloţit určité sporné otázky,

ať uţ se týkají výkladu některých ustanovení nebo jiných problémů, které se v praxi

mohou vyskytnout.

Cílem této práce je zejména charakterizovat směnku jako právní institut a

vymezit její základní vlastnosti, a to s ohledem na skutečnost, ţe v zákoně směnečném a

šekovém, ani v jiných předpisech včetně mezinárodních smluv, na ţádném místě

nenajdeme legální definici směnky, i proto jsem tomuto úkolu věnovala pozornost a

hledala v příslušné literatuře vodítka, jak definici vyvodit. V návaznosti na tuto

problematiku se zabývám základními znaky směnky nejen z pohledu právního, ale také

z praktického, aby byla vyzvednuta její specifika. Zejména čtvrtá kapitola je, podle

mého názoru, stěţejní. Tato je věnována třídění směnek z hlediska jejich druhů.

Veřejnost se často mylně domnívá, ţe druhů existuje nepřeberné mnoţství, které jsou

upraveny mnoha zákony a paragrafy, celá tato sféra se jí jeví jako příliš sloţitá a

nesrozumitelná, a raději se proto směnkám vyhne, čemuţ se snaţím svým výkladem

zabránit a tento postoj pro nepodloţenost vyvrátit.

1
Coţ bohuţel stále souvisí s jistou konzervativností účastníků směnečných vztahů, jelikoţ ostatní funkce

směnky jsou zbytečně zatlačovány do pozadí.
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Nejobsáhlejší část práce zahrnuje pojednání o náleţitostech směnky vlastní a

cizí. Mým cílem zde není jen se omezit na shrnutí základních poţadavků a známých

názorů. Pokusila jsem se do těchto kapitol vloţit i zásadní rozsudky soudů a pojmout

sem zajímavé a někdy i sporné názory autorů odborných publikací. Snaţím se

předkládat rozporná stanoviska a řešit je za pouţití právnické argumentace. Jako hlavní

úkol jsem si tedy stanovila určit a popsat zásadní předpoklady platnosti směnky jako

takové, aby mohla být posléze jako funkční nástroj bez komplikací a obav pouţívána

v praxi.
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1. PŮVOD A VÝVOJ SMĚNKY

Směnka (lat. cambium) představuje významný právní institut, jehoţ kořeny

sahají hluboko do historie, avšak doposud není jeho geneze dostatečně vyjasněna.

Instituty, které se nápadně podobají směnkám v dnešním pojetí, se vyskytovaly

v severoitalských městských republikách jiţ v raném středověku, konkrétně ve

12. století. V tomto období se zejména v důsledku křiţáckých válek převratně rozvíjela

města a s nimi vzkvétaly i obchodní vztahy. Na druhé straně tu ovšem stály těţko

překonatelné bariéry představované tradiční feudální měnovou roztříštěností a přísnou

zápovědí exportu místní měny, coţ mělo mimo jiné za následek, ţe tzv. kampsoři
2

neměli v zásobě dostatek devizových prostředků ke své směnárenské činnosti. Další

překáţka v rozvoji obchodu spočívala v úskalí transportu hotovosti, kterou kupci

cestující do cizích měst byli nuceni přepravovat ve fyzické podobě po tehdy

nebezpečných komunikacích se všudypřítomnými lapky. Kupci jednak nesli riziko

jejího odcizení, avšak i po zdárné cestě je čekala následná drahá směna jimi dováţené

cizí měny za tuzemskou měnu s nemalými poplatky
3
. Především z těchto důvodů se

následně praxí vyvinul specifický nástroj, který překonal tyto překáţky obchodu a stal

se tak praktickým prostředkem při směňování měny.

Směnka ztělesňovala pro tehdejší obchodníky nesporná pozitiva, jelikoţ

bezpečně zprostředkovávala platby do dalekých míst a rovněţ slouţila jako prostředek

úvěru. Obchodník mohl uţít ke zprostředkování plateb do zahraničí specializovaného

podnikatele - takto sloţil u svého kampsora příslušnou částku v domácí měně a jako

protiplnění mu byla vydána listina, obvykle sepsaná ve formě notářského zápisu, v níţ

byl inkorporován příslib, ţe kampsor či jeho smluvní partner vyplatí při předloţení

listiny tomuto kupci či jím určené třetí osobě v příslušném platebním místě dohodnutou

částku přímo v tamní měně
4
. Je zřetelné, ţe ve středověku měla směnka ekonomickou

funkci, kterou dnes představují cestovní šeky
5
upravené v obchodním zákoníku.

2
Kampsoři byli tehdejšími bankéři, kteří směňovali tuzemskou měnu za cizí.

3
Kotásek, J., Pokorná, J., Raban, P. a kol. Kurs obchodního práva: Právo cenných papírů. 4.vyd. Praha:

C. H. Beck, 2005, s. 163.
4
Tamtéţ.

5
Viz ustanovení § 720 – 724 ObchZ.
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Z uvedeného výkladu plyne, ţe se jednalo o příslib vystavovatele listiny zaplatit

určitou peněţitou sumu, kteráţto definice vyhovuje dnešní směnce vlastní. Vznik

směnky cizí jako historicky mladšího instrumentu, který se začal vyskytovat přibliţně

ve 13. století, je odůvodňován prostou nutností kampsorů vyuţívat sluţeb jiných

podnikatelů, kteří přijímali na základě smluvního ujednání s kampsorem jeho příkaz

zaplatit v listině uvedenou sumu oprávněné osobě
6
.


[…]


pozornost a hledala v příslušné literatuře vodítka, jak definici vyvodit.

Tato práce je strukturována do pěti hlavních kapitol.

První kapitola pojednává o genezi směnky, v níţ je pro úplný obraz nabídnut

malý exkurz do historie a je zde nastíněn původ směnky a nejdůleţitější etapy jejího

vývoje. V další části textu, tedy v kapitole druhé, se zaměřuji na problematiku právní

úpravy směnky. Nejprve se obecně věnuji směnečnému právu v mezinárodním a

historickém kontextu. Dále pak podrobně rozebírám základní pramen práva v této

oblasti, kterým je v českém právu zákon směnečný a šekový, který je na tomto místě

analyzován z hlediska funkčnosti, kvality, struktury a obsahu. Na tomto místě jsem se

pokusila co nejobsáhleji vysvětlit principy a základy, na nichţ tento zákon spočívá,

vymezit jeho vztah k dalším právním předpisům a také předloţit určité sporné otázky,

ať uţ se týkají výkladu některých ustanovení nebo jiných problémů, které se v praxi

mohou vyskytnout.
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 V návaznosti na výklad o pramenech práva se třetí kapitola se zabývá

pojmovými znaky a nejvýznamnějšími charakteristickými rysy směnky nejen z pohledu

právního, ale rovněţ praktického, aby byla dostatečně vyzdviţena její specifika.

Následná kapitola čtvrtá pak podává výčet druhů směnek a vysvětluje, jak se

směnky dle zákona na jedné straně a dle praxe na straně druhé obvykle třídí, přičemţ

důraz je zde kladen na vysvětlení a zdůvodnění, ţe i přes mylné domnění veřejnosti

druhy skutečně existují pouze dva, a to směnka vlastní a směnka cizí.

Nejobsáhlejší část práce je pojata do kapitoly páté, která zahrnuje pojednání o

obsahových náleţitostech směnky. Tato kapitola v první části nejprve přibliţuje

všechny základní sloţky traty a po ní následuje výklad o náleţitostech směnky vlastní.

Mým cílem zde není jen se omezit na shrnutí základních poţadavků zákona. Pokusila

jsem se do těchto kapitol vloţit i zásadní rozsudky soudů a pojmout sem zajímavé a

někdy i sporné názory autorů odborných publikací a často diskutovaná témata.

V Závěru shrnuji své poznatky získané studiem dané části směnečného práva a

příslušné odborné literatury a judikatury. Jako hlavní úkol jsem si tedy stanovila určit a

popsat zásadní předpoklady platnosti směnky jako takové, aby mohla být posléze jako

funkční nástroj bez komplikací a obav pouţívána v praxi, a domnívám se, ţe se mi

vcelku tento úkol podařilo splnit.
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ABSTRACT

The topic of my diploma thesis is „The Concept and Types of Bills of Exchange

and Promissory Notes“. The reason, why I chose this theme, is my interest in business

law and in particular in the securities law. However, the main motivation which led me

to analyze this legal sphere, were anteriorly my previous work experiences. From the

plenty of cases I have had the opportunity to see, emerged for me a surprising

conclusion, namely that the participants of the bill relationships are often not in a

significant amount familiar with the essential content requirements of a bill of exchange

as a security, which in the case concerned led to serious and thoroughly negative

consequences.

It is obvious that a bill of exchange represents for a general public not easily

understandable problematic which requires precision and excellent knowledge of law.

For this reason I have paid attention to the issue of essential appurtenances of a bill of

exchange whose presence is demanded by law and without their remark a bill of

exchange is fundamentally not valid document.

The goal of this diploma thesis is to analyze and characterize a bill of exchange

as a legal instrument and to define its basic attributes in a view of the fact that in the Bill

of Exchange and Cheque Act, not even in other legal rules including international

agreements, we cannot find at any point its legal definition.

This thesis is structured into five main chapters.

The first chapter discusses the genesis of a bill of exchange, where, for a

complete overview, is offered little excursion into history, outlined the origin of a bill of

exchange and the most relevant stages of its development.

In the next section, thus in the second chapter, I focus on the problematic of the

legal regulation of a bill of exchange. At first, I generally deal with the law of exchange

in the international and historical context. Next, I construe in detail the substantial

source of law in this sphere, which is in the Czech law represented by the Bill of

Exchange and Checque Act which is at this point subject to the analysis in terms of its

functionality, quality, structure and content. Hereby, I tried to explain, as extensively as

possible, the principles and basics on which this statute stands on, to define its relation

to other legal rules and also to submit some controversial issues which pertain the
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interpretation of some provisions or other problems which could possibly occur in

practice.

In response to the treatise on the sources of law, the third chapter disserts on the

conceptual features and the most significant peculiarities of a bill of exchange not only

from the legal perspective, but likewise from the practical point of view, in order to

highlight its specificity.

The following chapter four then submits the listing of types of bills of exchange

and explains, how do the bills of exchange usually classify according to the law on one

hand and to the practice on the other hand, whereas the emphasis is put on the

explanation and justification, that despite the mistaken belief of the public, there are in

fact only two types of bills: the promissory note and the bill of exchange.

The most comprehensive part of this thesis is included in the fifth chapter, which

comprises the treatise on the content requirements of a bill of exchange. In its first part,

this chapter introduces all substantial elements of a bill of exchange and after follows

the dissertation on the requirements of a promissory note. My aim is not only to confine

myself to summarize the basic requisites made by law. I have also attempted to present

the crucial judicial decisions and conceive interesting and sometimes also controversial

opinions of the authors of subject legal publications and often discussed topics.

At the end, I recapitulate my findings gained through the study of objective part

of the law of exchange and relevant literature and jurisprudence. I have set as my main

task to pinpoint and describe the fundamental prerequisites of a validity of a bill of

exchange as such, in order to be utilized without any complications in practice as a

functional tool, and I suppose that I have quite managed to meet this task.
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