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Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje tématu, který se opět dostává,
nakonec už dostal do popředí zájmu nejen našich podnikatelů, ale i širší veřejnosti.
Rovněž i studenti naší fakulty objevují výhody, ale i poměrně velká úskalí jednoho
vůbec z nejstarších cenných papírů, existujících už ve středověku. Je proto zcela
logické, že téma práce není a ani nemůže být nové, a to i s ohledem na současnou
právní úpravu, která je platná už šedesát let.

Diplomantka svou práci zpracovala na víc jak požadovaném počtu stran se
seznamem monografické i časopisecké literatury, jakož i s uvedením řady judikátů.

Svou práci rozdělila - kromě úvodu a závěru - do pěti kapitol, které pak s výjimkou
první, člení do většího počtu podkapitol. Postupuje od obecného ke zvláštnímu,
neboť nejprve v prvních dvou kapitolách pojednává o původu a vývoji právní úpravy
směnky, aby se ve t ř e t í kapitole zabývala základní charakteristikou směnky, jejím
pojmem a formou. Ve č t v r t é pojednává o dvou základních druzích směnky,
vlastní a cizí a o „odnožích“ zejména cizí směnky. P á t á kapitola se věnuje
náležitostem směnky, nejprve obecně, aby pak v jednotlivých podkapitolách
pojednala o každé podstatné náležitosti zvlášť. V závěru své práce diplomantka
zdůvodňuje, do bylo hlavní motivací pro výběr tématu její diplomové práce.

Posuzovaná práce je napsána se zájmem o zvolené téma, jasně a přehledně. V
práci diplomantka uvádí názory jednotlivých autorů, které nejsou vždy zcela jednotné
a vyslovuje k nim i svůj vlastní názor. Pod čarou pak cituje z odborné literatury,
odkazů je víc jak tři sta.

Posuzovanou práci považuji za zdařilou, přesto se v ní – pokud jde o její obsah –
vyskytují některé nepřesnosti.

Tak např. na str. 5 a 19 – ze směnky se nikdy nemohl stát závazkový vztah, směnka
je právní úkon, který závazkový vztah zakládá, tak jako např. smlouva. Na str. 9 je
uveden britský zákon, který byl nahrazen zákonem novým, na str. 13 by mohla
neplatná směnka konvertovat např. i do uznání dluhu. Na str. 21 – směnka, jak
uvádí autorka, p ř e d n ě neplní funkci zajišťovací.... To je trend současného období,
směnka by měla plnit funkci zejména platební, což je její nesporná úloha. Na str. 24
přejímá autorka názor Dědičův, s kterým je možno polemizovat. Na str. 32 u směnky
komisionářské je opět uvedena doložka týkající se fyzické osoby. Je pravda, že
žádný komentář neuvádí žádný příklad pro právnickou osobu. Přesto by mne
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zajímalo, jak by taková doložka zněla. Na str. 33 je třeba vysvětlit druhý odstavec
pod 4.5. Na str. 34 platí zvláštní režim pro depotní směnky? Jaký by měla dopad
skutečnost, kdyby taková směnka byla dána do oběhu? Na str. 39 a 45 hovoří
diplomantka o složkách směnky, což není přesné. Kromě toho si myslím, že
v současné době nezáleží jen na vůli účastníků, zda budou směnku domicilovat.
Pokud by šlo o platbu nad 350 tis. Kč, mám za to, že domicilována musí být, aby
nedošlo k porušení právní povinnosti z jiného právního předpisu.Uměla by autorka
uvést příklad materiálního důvodu ve směnce, aniž by to mělo vliv na její vznik, jak
uvádí Chalupa – str. 45. Na rozdíl od autorky a citovaných autorů v posledním
odstavci na str. 48 se ztotožňuji s názorem dr. Kovaříka, neboť se domnívám, že
smysl 6% úroku je jiný. Na str. 50 diplomantka správně uvádí, že směnku může
akceptovat jen směnečník. Jaká však nastane situace, když za směnečníka
podepíše směnku osoba, která k tomu nebude oprávněna. Koho bude akcept
zavazovat? Plně se ztotožňuji s názorem autorky uvedeným na str. 55, kdy vyslovuje
názor na soudobou judikaturu. Poslední poznámku mám ke str. 71. I v minulosti
existovala kvalitní směnečná literatura předních československých teoretiků,
nemohla avšak být používána, neboť se nepoužívala ani směnka.

Pokud pak jde o formální stránku práce, musím konstatovat, že je napsána téměř
bez chyb. Pouze na str. 10 je drobná chyba a nesprávně použit plurál.

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že - i když se v práci vyskytují některé nepřesnosti
- lze ji považovat za zdařilou. Autorka práce prokázala, že do zvoleného tématu
pronikla a že se v něm poměrně suverénně orientuje.

Posuzovaná diplomová práce splňuje, a to jak po stránce obsahové, tak i formální,
náležitosti na tyto práce kladené a proto doporučuji její ústní obhajobu.

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha, červenec 2011 Zahradníčková

vedoucí práce
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